
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

N. 309 DEL 05-11-2020  

 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: MISURA REGIONALE PER L'ABBATTIMENTO DELLA RETTA PER 

LA FREQUENZA IN NIDI O MICRONIDI PUBBLICI O PRIVATI 

CONVENZIONATI CON I COMUNI (misura Nidi Gratis). Approvazione 

graduatoria istanze non ammissibili. 

 

IL SINDACO 

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00; 

VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale; 

VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20  del regolamento di contabilità; 

VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89; 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 21/05/2020 con il quale sono attribuiti al Sindaco i 

compiti di cui al  3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l’incarico di 

responsabile del settore finanziario; 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

VISTE: 
- la nota RAS prot. n. 6344 del 10/06/2020– Assessorato Regionale Igiene e Sanità e Assistenza 

Sociale, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 26/08 del 21/05/2020 recante D.C.M. 26/04/2020 art. 

8. Riattivazione delle attività dei centri di cui all’art. 18 del D.P. Reg. 22/07/2008 n. 4. 

Indicazioni operative. Chiarimenti in ordine alla riapertura dei nidi d’infanzia”; 

- le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco 

per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid- 19” del Dipartimento per le 

politiche della famiglia, allegato del DPCM n. 8 del 17/05/2020, pubblicate in Gazzetta 

Ufficiale l’11/06/2020 che consente l’avvio dei “Centri Estivi”, anche per la fascia 0-3 anni; 

- l’art. 4, comma 8, della L.R. n. 20/2019, il quale prevede interventi per sostenere l'accesso ai 

servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 

micronidi pubblici o privati, acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis"); 

RICHIAMATA la Deliberazione di G. R. n. 36/21 del 30/07/2020 che prevede: 

1. l’approvazione del Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima 

infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o 

privati acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis"), per il sostegno alle 

famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro; 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.137 del 05-11-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

2. di ricomprendere, tra i servizi per la prima infanzia, limitatamente al periodo di chiusura 

per l'emergenza sanitaria, anche l'accesso presso i centri estivi 0-3 anni, autorizzati ai sensi 

della normativa vigente e nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali in materia di 

contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da Covid-19; 

3. di stabilire un "bonus nidi gratis" massimo di euro 205,65 mensili, per la durata di 8 mesi, 

che sarà parametrato in tre differenti scaglioni ISEE, contribuendo all'abbattimento delle rette, 

ad integrazione con il "bonus nido" INPS; 

4. di stabilire che gli interventi saranno gestiti dai Comuni singoli o associati secondo le Linee 

guida, allegate alla succitata Deliberazione GR n. 36/21; 

VISTE le Linee Guida allegate alla Deliberazione GR n. 36/21 del 30/07/2020; 

CONSIDERATO che nel territorio comunale non sono presenti  nidi,  micronidi pubblici o 

privati e centri estivi 0-3 anni (limitatamente al periodo di chiusura per l'emergenza sanitaria 

dei servizi),  acquistati in convenzione dal Comune, e che pertanto il Comune di Villaspeciosa 

non eroga tale servizio; 

RICHIAMATO l’Avviso del Responsabile n. 6460 del 13/08/2020, con la quale si è resa 

pubblicità alla procedura per l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi o micronidi 

pubblici o privati convenzionati con i comuni. (misura nidi gratis), e si è provveduto ad 

invitare i cittadini di Villaspeciosa a presentare la domanda al Comune dove viene erogato il 

servizio, ovvero presso il comune dove il minore risulti in graduatoria per i posti disponibili 

per l’infanzia; 

TENUTO CONTO che sono pervenute a questo Ente complessivamente n. 2 richieste di 

accesso all’agevolazione in oggetto, dalle quali, a seguito di istruttoria,  condotta dal 

Responsabile del procedimento sulla base dei criteri stabiliti dalla RAS, si evince che le due 

istanze non sono ammissibili in quanto assente il  requisito del convenzionamento del servizio 

tra l’Ente e la struttura privata frequentata dai minori; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze 

non ammissibili all’agevolazione denominata “Misura Regionale per l’abbattimento della retta 

per la frequenza in nidi o micronidi pubblici o privati convenzionati con i comuni. (misura 

Nidi Gratis), 'allegato al presente atto, facente parte integrante e sostanziale nel quale sono 

riportati esclusivamente i dati del protocollo delle istanze, ai fini della tutela alla riservatezza; 

DATO ATTO  che,  ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all'art.  147 bis , comma 1 del D.Lgs n. 267/2000,  la regolarità del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole 

è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio; 

ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE la graduatoria delle istanze non ammissibili all’agevolazione denominata 

“Misura Regionale per l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi o micronidi pubblici 

o privati convenzionati con i comuni. (misura Nidi Gratis), allegato al presente atto, facente 

parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati esclusivamente i dati del protocollo delle 

istanze, ai fini della tutela alla riservatezza; 

DI DARE ATTO che  il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio online del  Comune di 

Villaspeciosa. 

 

 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.137 del 05-11-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

 

 

 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Melis Gianluca 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 05-11-2020 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

 

Villaspeciosa,            

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Melis Gianluca 

 


